1

太极集团〔2016〕1298 号                 签发人：白礼西

关于进一步规范企业工商登记工作的通知

各公司、厂：

为了进一步规范集团内企业新设立、改制、转让、注销或

因注册资本变化（含法定代表人变动、注册地址变化等）引起

的工商登记（或变更登记）工作，现将有关事宜通知如下：

一、新设立企业

由新设立企业的负责人（或指定承办人）在资产管理公司

的指导下开展工商登记工作。

二、企业改制

1、由被改制企业的负责人（或指定承办人）在资产管理

公司的指导下开展企业改制和改制的工商登记工作。

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

2、企业改制前必须聘请中介机构进行清产核资，核实清

楚企业的资产、债权债务和业务经营等情况，确保资产权属清

晰，债权债务账务清楚，以及业务能够延续进行。

3、改制后的企业完全承接原企业债权债务、人员、资产

和经营业务。

4、改制期间职工收入不得随意发生改变。

三、企业转让

1、由被转让企业的负责人（或指定承办人）在资产管理

公司的指导下开展企业转让的工商登记工作。

如被转让企业员工均已调离或辞职，那么由股东单位（集

团内多个股东的，由出资比例最大的一个单位牵头负责）组织

开展此项工作。

2、企业转让前必须进行清产核资，核实清楚企业的资产、

债权债务和业务经营等情况，确保企业转让后的资产权属清

晰，债权债务账务划分清楚。

四、企业注销

凡属于已经停止经营的 “僵尸”企业（含已被依法吊销营

业执照、责令关闭、被撤销、人民法院依照规定予以解散或股

东大会决议解散等情形），均应按照《公司法》或国家有关规

定予以依法注销。

1、由被注销企业的负责人（或指定承办人）在资产管理

公司的指导下开展企业注销的工商登记工作。

 3

如被注销的企业员工均已调离或辞职，那么由股东单位

（集团内多个股东的，由出资比例最大的一个单位负责）组织

开展此项工作。

2、企业注销前必须聘请中介机构进行清产核资，核实清

楚企业的资产、债权债务和业务经营等情况，确保企业注销时

的资产权属清晰，债权债务账务划分清楚，并由中介机构出具

企业整体清算注销报告（含税务清算报告）。

债权人的债务清偿必须根据清算报告，并按照国家规定进

行清偿。

3、企业注销完成后 3 个工作日内，需将工商部门出具的

核销企业的资料报重庆太极实业（集团）股份有限公司（以下

简称：太极股份）资产管理公司备案。

五、企业日常变更登记工作

企业因企业名称、注册资本、法定代表人、注册地址、经

营范围、出资人等变化引起的工商变更登记工作，且经过太极

集团有限公司（以下简称：太极集团）或太极股份批准的，企

业在工商部门登记时所需要的资料，均授权资产管理公司终审

后各单位盖章提交。

六、其它

1、各单位应严格按照工商机关的要求开展三证合一（或五

证合一）工作，同时及时开展网上每年年检资料的报送。

2、各单位法定代表人和董、监事如果出现工作变动或离辞

职时，应由各单位第一负责人向集团人事部门递交调整法定代

表人和董、监事会成员的申请，确保本企业法定代表人和董、

 4

监事会成员符合规定。同时各公司因故变动后的章程中登记备

案的新法定代表人和董、监事成员名单须报集团人事部门备

案。

3、集团内医药商业单位凡涉及本通知的有关工作，均由

何（云川）总协助资产管理公司开展，李（阳春）总督办。

4、企业登记（或变更登记）工作完成后 3 个工作日内，

需将营业执照复印件报资产管理公司备案。

5、凡经过太极集团或太极股份批准新设立、改制、转让

或注销的企业在工商部门登记时所需要的资料，均授权资产管

理公司终审后由各单位盖章提交。

太极集团有限公司

2016 年 11 月 28 日

太极集团有限公司办公室              2016年 12月 2日印发

  拟稿：尚凌宇                            校核：黄千祝